
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 19.12.2025 № 401 
 

 

Об установлении тарифов                      

на горячую воду                                          
с  использованием закрытой 
системы горячего водоснабжения                            

ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» 
на 2026 год 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ         

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением  Правительства  Российской  
Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения», областным законом от 23.11.2011 № 112-з 
«Об отдельных вопросах установления тарифов на тепловую энергию (мощность) 
в Смоленской области», Положением о Министерстве жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, утвержденным 
постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 22, на 
основании обращения общества с ограниченной ответственностью «Смоленская 
региональная теплоэнергетическая компания «Смоленскрегионтеплоэнерго», 
заключения Экспертного совета Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики Смоленской области от 18.12.2025 № 363/2-ГВС 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» тарифы на горячую воду с 
использованием закрытой системы горячего водоснабжения согласно 
приложению 1, льготные тарифы на горячую воду с использованием закрытой 
системы горячего водоснабжения согласно приложению 2. 

2. Тарифы, установленные в пункте 1, настоящего постановления, действуют 

с 1 января 2026 года по 31 декабря 2026 года. 
 

 

 

Министр                                                                                                           Н.И. Борисов 



 

 

2 

Приложение 1 

к постановлению Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области 

от 19.12.2025 № 401  

 

Тарифы на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

 

Год 

без НДС с НДС 

Однокомпонентный 
тариф на горячую воду с 

использованием 
закрытой системы 

горячего водоснабжения, 

руб./м3
 

в том числе: Однокомпонентный 
тариф на горячую воду с 

использованием 
закрытой системы 

горячего водоснабжения, 

руб./м3
 

в том числе: 

компонент  
на холодную 

воду,  
руб./м3

 

компонент 
на тепловую 

энергию, 
руб./Гкал 

компонент  
на холодную 

воду,  
руб./м3

 

компонент 
на тепловую 

энергию, 
руб./Гкал 

1 2 3 4 5 6 7 

Для потребителей дер. Гусино Краснинского муниципального округа Смоленской области 

Прочие потребители 

с 1 января 2026 года 

по 30 сентября 2026 года 
235,19 88,41* 2 201,88 286,93 88,41* 2 686,29 

с 1 октября 2026 года 

по 31 декабря 2026 года 
259,70 95,31* 2 466,11 316,83 95,31* 3 008,65 

Для потребителей с. Первомайский Шумячского муниципального округа Смоленской области 

Прочие потребители 

с 1 января 2026 года 

по 30 сентября 2026 года 
325,86 99,55** 3 544,92 397,55 104,53** 4 324,80 

с 1 октября 2026 года 

по 31 декабря 2026 года 
364,44 110,99** 3 970,09 444,62 116,54** 4 843,51 



 

 

3 

1 2 3 4 5 6 7 

Для потребителей с. Вязьма-Брянская Вяземского муниципального округа Смоленской области 

Прочие потребители 

с 1 января 2026 года 

по 30 сентября 2026 года 
310,56 70,14** 3 629,54 378,88 73,65** 4 428,04 

с 1 октября 2026 года 

по 31 декабря 2026 года 
355,27 78,55** 4 177,48 433,43 82,48** 5 096,53 

 

* Указанный тариф НДС не облагается. 

** В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) организация, которой установлены 
тарифы на холодную воду, применяет упрощенную систему налогообложения и в соответствии с Главой 21 части 2 НК РФ (в редакции 
Федеральных законов от 12.07.2024 № 176-ФЗ, от 28.11.2025 № 425-ФЗ) исполняет обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость, с использованием налоговой ставки, установленной в подпункте 1 пункта 8 статьи 164 части 2 НК 
РФ, в размере 5 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

Приложение 2 

к постановлению Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области 

от 19.12.2025 № 401 

 

Льготные тарифы на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

 

Год 

без НДС с НДС 

Однокомпонентный 
тариф на горячую воду с 

использованием 
закрытой системы 

горячего водоснабжения, 
руб./м3

 

в том числе: Однокомпонентный 
тариф на горячую воду с 

использованием 
закрытой системы 

горячего водоснабжения, 
руб./м3

 

в том числе: 

компонент  
на холодную 

воду,  
руб./м3

 

компонент 
на тепловую 

энергию, 
руб./Гкал 

компонент  
на холодную 

воду,  
руб./м3

 

компонент 
на тепловую 

энергию, 
руб./Гкал 

1 2 3 4 5 6 7 

Для потребителей дер. Гусино Краснинского муниципального округа Смоленской области 

Население 

с 1 января 2026 года 

по 30 сентября 2026 года 
139,15 30,84* 1 624,81 169,76 30,84* 1 982,27 

с 1 октября 2026 года 

по 31 декабря 2026 года 
155,85 34,54* 1 819,79 190,14 34,54* 2 220,14 

Для потребителей с. Первомайский Шумячского муниципального округа Смоленской области 

Население 

с 1 января 2026 года 

по 30 сентября 2026 года 
183,29 42,69** 2 202,38 223,61 44,82** 2 686,90 

с 1 октября 2026 года 

по 31 декабря 2026 года 
205,28 47,81** 2 466,64 250,44 50,20** 3 009,30 



 

 

5 

1 2 3 4 5 6 7 

Для потребителей с. Вязьма-Брянская Вяземского муниципального округа Смоленской области 

Население 

с 1 января 2026 года 

по 30 сентября 2026 года 
199,95 47,35** 2 303,74 243,94 49,72** 2 810,56 

с 1 октября 2026 года 

по 31 декабря 2026 года 
223,94 53,03** 2 580,16 273,21 55,68** 3 147,80 

 

* Указанный тариф НДС не облагается. 

** В соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ организация, которой установлены тарифы на холодную воду, применяет упрощенную 
систему налогообложения и в соответствии с Главой 21 части 2 НК РФ (в редакции Федеральных законов от 12.07.2024 № 176-ФЗ, от 28.11.2025 
№ 425-ФЗ) исполняет обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, с использованием 
налоговой ставки, установленной в подпункте 1 пункта 8 статьи 164 части 2 НК РФ, в размере 5 %. 

 

Примечание:     
Льготные тарифы на тепловую энергию установлены в соответствии с областным законом от 23.11.2011 № 112-з «Об отдельных вопросах 

установления тарифов на тепловую энергию (мощность) в Смоленской области». 


